Autorização; 
13. Memorando 118/2025 – SEMINFRA, encaminhando a 

demanda ao setor de licitações e contratos. 

14. Termo de autuação licitação 

15. Decreto 321 

16. Minuta do 1º termo aditivo  

O valor total do acréscimo pretendido corresponde a R$77.429,80 
(setenta e sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos), 
observando o limite legal de até 25% do valor inicial atualizado do contrato. 

É o relatório. Passo a opinar. 

II  - FUNDAMENTAÇÃO 

Preliminarmente, deve-se salientar que a presente manifestação toma 
por base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos